CÂMARA DOS DEPUTADOS

         Gabinete do Deputado Rafael Prudente – MDB-DF

Câmara dos Deputados | Anexo IV – Gabinete 260 | CEP 70160-900 – Brasília-DF

Tels (61) 3215-5260 | dep.rafaelprudente@camara.leg.br

1

REQUERIMENTO Nº________________ DE 2023.

                      (Do Sr. Deputado Rafael Prudente)

Requer correção de grave erro material na

redação final do Projeto de Lei nº 4.426/23.

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, refiro-me à redação final do Projeto de

Lei nº 4.426/23, encaminhada na data de hoje ao Senado Federal, para apontar grave erro

material no parecer do relator e na redação final da proposição.

2. Primacialmente, destaca-se que, em acordo com o Relator da matéria, este

Parlamentar protocolou a emenda nº 46, e a Deputada Erika Kokay, a emenda nº 47, ambas

convergentes no sentido de garantir a indenização para compensação de desgastes orgânicos

da Polícia Civil do Distrito Federal. Confira-se:

*C
D2

39
94

12
30

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Prudente
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239941230400

RE
Q

 n
.3

53
1/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

10
/2

02
3

11
:4

4:
07

.7
57

 -
M

es
a

mailto:dep.rafaelprudente@camara.leg.br

3. Nesse esteio, conforme nota taquigráfica alhures, o relator acolheu as

emendas nº 46 e 47, conforme se verifica, ipsis litteris:

4. Ocorre, contudo, que a redação das emendas supramencionadas não foi

incorporada ao substitutivo do relator, o que causa grave omissão no texto legislativo

encaminhado ao Senado Federal, prejudicando em demasia os servidores da Polícia Civil do

Distrito Federal.

5. Assim sendo, requeiro providências da Mesa da Câmara dos Deputados no

sentido de submeter a redação a reexame, sob pena de grave equívoco de técnica legislativa.

Brasília, 10 de outubro de 2023.

RAFAEL PRUDENTE

Deputado Federal – MDB-DF *C
D2

39
94

12
30

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rafael Prudente
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD239941230400

RE
Q

 n
.3

53
1/

20
23

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

10
/2

02
3

11
:4

4:
07

.7
57

 -
M

es
a